
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 1491
Data di registrazione 30/10/2023

U.O. DI COORDINAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI, MUSEO E MANIFESTAZIONI

OGGETTO:

CUP B84H22000310007 PNRR M5C2 - INV 1.1.4 RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI 
OPERATORI SOCIALI. APPROVAZIONE AVVISO PER L'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO PER L’AMBITO DI 
CREMA.

VISTO il DD n. 5 del 15 febbraio 2022 con il quale la Direzione Generale Lotta alla Povertà 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha emesso l'Avviso Pubblico n. 1/2022 per la 
presentazione di proposte di intervento da parte degli ambiti territoriali sociali da finanziare 
nell'ambito della M5C2 Inv. 1.1, Inv. 1.2, Inv 1.3; 

RICHIAMATA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

VISTO D.D. n. 45 del 9 dicembre 2021, così come modificato da DD n. 1 del 28 gennaio 
2022, che adotta il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di 
cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 –Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3  e 1.4 del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

VISTA la proposta progettuale presentata in data 10.08.2022 sull’applicativo predisposto 
dalla DG lotta alla povertà da parte del Comune di Crema, in qualità di ente capofila dell’Ambito 
Territoriale Sociale di Crema, relativa all’investimento  1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali

PRESO ATTO dell’ammissione al finanziamento del progetto candidato dal Comune di 
Crema in qualità di ente capofila dell’Ambito Sociale di Crema per un importo pari a euro 
209.967,84;

VISTA la Deliberazione di G.C. n 314 del 05/12/2022 avente per oggetto “Accettazione del 
finanziamento ministeriale a valere sull’Avviso Pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte da 
parte degli Ambiti sociali da finanziare nell’ambito del PNRR M5C2 INV. 1.1, INV. 1.2, INV 1.3 – 
Approvazione del progetto esecutivo e schema di accordo INV 1.1.4 Rafforzamento dei servizi 
sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali;

RICHIAMATA la delibera di Giunta 301/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Istituzione della cabina di regia politico-tecnica per l'attuazione degli interventi del PNRR”;

RICHIAMATO l’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023 comma 1 lett. e), disciplina le procedure per 
l’affidamento di servizi sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare con 



procedura negoziata consultando glo operatori economici individuati anche tramite indagini di 
mercato;

RICHIAMATA inoltre la circolare esplicativa 12.07.2023 “Chiarimenti interpretativi e prime 
indicazioni operative in merito al regime giuridico degli affidamenti afferenti al PNRR 
successivamente al 1 luglio 2023;

VERIFICATO CHE il Progetto “Rafforzamento dei Servizi Sociali e prevenzione del 
fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali” (linea 1.1.4) è finalizzato al miglioramento della 
qualità del servizio sociale professionale, in particolare attraverso la prevenzione del fenomeno del 
burn out, forma peculiare di stress connessa all’esercizio di professioni dedicate all'aiuto ed al 
supporto di soggetti portatori di particolari bisogni. Attraverso azioni di supervisione consistenti in 
percorsi di confronto e condivisione che accompagnino l'operatore sociale nell'esercizio della 
professione, il Progetto si pone l'obiettivo di rafforzare la professionalità degli operatori sociali, di 
favorire la condivisione delle competenze, di consentire all'operatore di assumere al meglio le 
funzioni esercitate nei confronti dei beneficiari del servizio riconquistando il senso ed il valore del 
proprio operato. L'attività di supervisione sarà articolata in due diverse tipologie di azioni e di 
attività: supervisione professionale di gruppo, supervisione professionale individuale

ATTESO che il Comune di Crema intende raccogliere manifestazioni d'interesse del 
mercato per l'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata

DATO ATTO che è necessario approvare lo schema dell'Avviso di indagine di mercato 
allegato parte integrante e sostanziale,  al fine di acquisire le manifestazioni di interesse contenente gli 
elementi essenziali dell'affidamento in oggetto e della relativa procedura, i requisiti minimi necessari 
che devono essere posseduti dall'operatore economico interessato ed il termine e le modalità della 
sua presentazione;

VERIFICATO che l'appalto successivo sarà aggiudicato in base alla valutazione della sola 
offerta tecnica, non essendo richiesto un ribasso sull'importo posto a basa di gara ed assumendo 
l'elemento relativo al costo la forma di un prezzo fisso in forza del quale i partecipanti competeranno 
solo in base a criteri qualitativi;

DATO ATTO che l'importo che sarà posto a base di gara è pari ad € € 71.673,00  al netto di IVA 
stimata al 22%

VERIFICATO CHE in ragione della natura meramente esplorativa dell'avviso di indagine di 
mercato, si è ritenuto di differire l'acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) previsto dalla 
L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti, nonché l'impegno di spesa relativa al servizio in 
oggetto, al momento dell'indizione della procedura e dunque agli esiti dell'acquisizione delle 
manifestazioni di interesse;

ATTESO CHE la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il presente 
procedimento, è di competenza del Dirigente dell’Unità di Coordinamento Servizi Sociali, Educativi, 
Museo e Manifestazioni che non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

VERIFICATO che le somme necessarie per la  realizzazione delle attività progettuali 
trovano copertura su appositi capitoli di Bilancio 2023 Competenza ed in particolare al capitolo 
2863128 SERVIZI ALLA PERSONA - PNRR - M5-C2.1-I1.1.4 - CUP B84H22000310007 - 
RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE FENOMENO BURN OUT TRA 
OPERATORI SOCIALI - FIN PNRR EEVV - CAP ENTRATA 546072;



VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 22/12/2022 avente per oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 – nota di aggiornamento”, 
esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 22/12/2022 avente per oggetto “Bilancio 
di Previsione 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2023 avente per oggetto 
“Approvazione e assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2023 – Parte 
finanziaria”, immediatamente eseguibile;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e rilevata la propria competenza in materia;

D E T E R M I N A

1. le premesse premesse sono richiamate quale parte sostanziale ed integrante della 
presente determinazione;

2. di approvare l’allegato schema di Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a 
partecipare alla procedura per l’affidamento delle attività del Progetto per l’Ambito di Crema 
parte integrante e sostanziale del presente atto; d

3. di approvare altresì il modello per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
“Allegato A)” (allegato parte integrante);

4. di provvedere alla pubblicazione dei documenti sul sito istituzionale del Comune di Crema.

   

Il Responsabile
Francesca Moruzzi

(atto sottoscritto digitalmente)


